
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №1 г.Боровск»

ПРИКАЗ
г. Боровск

09 апреля 2025 года № 107/1

Об организации пункта прохождения тестирования
на знание русского языка.

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 
04.03.2025 № 170 «Об утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной 
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, достаточное для 
освоения образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», приказом министерства образования 
и науки Калужской области от 01.04.2025 № 420 «О реализации приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации от 04.03.2025 № 170 «Об утверждении Порядка проведения 
в государственной или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на 
знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства», 
письмом министерства образования и науки Калужской области от 03.04.2025г. №2190/17/5-25, 
приказом отдела образования администрации муниципального образования муниципального 
района «Боровский район» №231 от 08.04.2025г. «О закреплении муниципальных 
общеобразовательных организаций за тестирующими организациями»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на базе МОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 г. Боровск» пункт 
прохождения тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных 
программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных 
граждан и лиц без гражданства.

2. Утвердить Положение о пункте прохождения тестирования на знание русского языка, 
достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства на базе МОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Боровск» (приложение № 1).

3. Утвердить Порядок проведения диагностики обучающихся на уровень владения 
русским языком (приложение №2).

4. Утвердить Положение о порядке и сроках хранения материалов тестирования на знание 
русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства 
(приложение №3).

5. Создать постоянно действующую комиссию по проведению тестирования на знание 
русского языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства в 
МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 г. Боровск» в следующем составе: 
Купранов Сергей Васильевич - председатель комиссии, директор школы;
Кулак Татьяна Ивановна- член комиссии, заместитель председателя комиссии, заместитель 
директора, учитель русского языка и литературы;
Сидорова Кира Игоревна- член комиссии, секретарь комиссии, учитель русского языка; 
Латун Наталья Викторовна- член комиссии, учитель начальных классов.



6. Комиссии:
6.1. Проводить оценку уровня владения русским языком иностранными гражданами, 
поступающими на обучение в образовательные учреждения Боровского района.
6.2. Использовать при проведении оценки утвержденные методические материалы и критерии.
6.3. Оформлять результаты оценки в виде протокола заседания комиссии.
6.4. Разрабатывать рекомендации по организации обучения для иностранных граждан с учетом 
уровня владения русским языком.
7. Для организационно-технического обеспечения процедуры проведения тестирования 
назначить техническим специалистом учителя информатики Закушняк Марию Алексеевну.
8. Проведение тестирования организовать в сроки, утвержденные приказом министерства 
образования и науки Калужской области и отделом образования администрации 
муниципального образования муниципального района «Боровский район».
9. Назначить ответственным лицом за хранение материалов тестирования на знание русского 
языка, достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства 
председателя комиссии Купранова Сергея Васильевича.
10. Разместить информацию о порядке проведения тестирования на знание русского языка на 
официальном сайте общеобразовательной организации.
11. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школ С.В. Купранов

С приказом ознакомлены:


